
CADERNO 3  7sexta-feira, 19 de JUlHO de 2013

Endereço: Rua Juvêncio Silva 21, 680
CEP: 66910-970 - Belém/PA
Complemento: Av. Beira Mar, nº 680 – Chapéu Virado, bairro 
Praia Grande
Concedente: Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 556849

PORTARIA Nº 171/2013-SEEL, DE 17 DE JULHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 
49 da Lei 5.810/94,
RESOLVE:
REMOVER o servidor JOSÉ MARILENO BOTELHO PONTES, 
matrícula nº 57202118/1, ocupante do cargo de Motorista 
Readaptado, do Setor de Emendas Parlamentares para a 
Gerência Administrativa, a contar de 01 de julho de 2013.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JULHO 
DE 2013
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA
Número de Publicação: 556871

ERRATA DA PORTARIA Nº 152/2013-SEEL, DE 02 DE JULHO DE 
2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.430 DE 03/07/2013.
Onde se Lê: Despesas de pronto pagamento desta Secretaria,
Leia-se: Despesas eventuais desta Secretaria,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JULHO 
DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

ERRATA
Número de Publicação: 556874

ERRATA DA PORTARIA Nº 166/2012-SEEL, DE 12 DE JULHO DE 
2013, PUBLICADA NO DOE Nº 32.438 DE 15/07/2013.
Onde se Lê: PORTARIA Nº 166/2012
Leia-se: PORTARIA Nº 166/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE JULHO 
DE 2013.
VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Extinção de Contrato
Número Publicação: 556845

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 59/2013
Data de Extinção: 12/07/2013
Justificativa: ART. 79, INCISO II, LEI 8.666/93
Contratado: MARAJO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA
Bairro: Condor, Endereço: Tv Apinagés, 1340
CEP. 66045-110 - Belém/PA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Número de Publicação: 556888
FÉRIAS

PORTARIA Nº 216 DE 12 DE JULHO DE 2013.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de AGOSTO/2013.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

80845851/1 Adriana Pinto Cardoso 15.06.12 a 14.06.13 01.08.13 a 30.08.13
80845896/1 Adriano Fiúza da Cruz 15.06.12 a14.06.13 05.08.13 a 03.09.13
80846101/1 Alberto Henrique  Andrade Tavares 04.07.12 a 03.07.13 08.08.13 a 06.09.13

32654/1 Adma de Campos Jordy de Almeida 01.02.11 a 31.01.12 08.07.13 a 06.08.13
715913/1 Aluisio Fonseca de Castro 15.01.12 a 14.01.13 01.08.13 a 30.08.13

57212320/2 Amanda Hevellyn Alencar Gonçalves 03.06.12 a 02.06.13 01.08.13 a 30.08.13

54185955/2 Antonio Luciano Gomes do Rosario 10.01.12 a 09.01.13 05.08.13 a 03.09.13

30341/6 Beatriz Pinto Costa 01.05.12 a 30.04.13 15.08.13 a 13.09.13
57203059/1 Camila Seabra Paes Leal 22.09.11 a 21.09.12 22.08.13 a 20.09.13
8094110/1 Denise de Fátima Queiroz Lopes 02.04.12 a 01.04.13 08.07.13 a 06.08.13
80845880/1 Fabio Douglas Castelo de Santana 14.06.12 a 13.06.13 01.08.13 a 30.08.13
5794986/3 Floriano Coutinho Jorge 06.06.12 a 05.06.13 01.07.13 a 30.07.13
30910-1 Francisco Carlos Bastos Franco 02.02.12 a 01.02.13 09.08.13 a 07.09.13
30368-1 Haroldo Muniz 21.06.12 a 20.06.13 05.08.13 a 03.09.13

5891123-1 Jose Francisco  Pereira Fontenele 25.07.12 a 24.07.13 05.08.13 a 03.09.13
80845866-1 Leandro Jose Monteiro Ribeiro 27.06.12 a 26.06.13 27.06.13 a 26.07.13
80846096/1 Leandro Machado Cruz 24.06.12 a 23.06.13 01.08.13 a 30.08.13
57191530-1 Leslie Cristina Amaral Dantas 26.12.11 a 25.12.12 01.08.13 a 30.08.13

33499-1 Marcel André Braun Sarmento 12.07.11 a 11.07.12 01.07.13 a 30.07.13
32867-1 Maria de Nazaré Oliveira Fernandes 01.03.12 a 28.02.13 01.08.13 a 30.08.13

54182661-1 Milton Augusto Freitas de Meira 01.01.12 a 31.12.12 05.08.13 a 03.09.13

54195776-2 Monika Gisella Gomes Eleres 30.04.12 a 29.04.13 01.08.13 a 30.08.13

32450-1 Nazaré Socorro Pires de Oliveira 01.07.12 a 30.06.13 05.08.13 a 03.09.13
30376-1 Osiris Evandro Carneiro Martins Junior 09.07.12 a 08.07.13 19.08.13 a 17.09.13
32123-1 Regina Lucia Silva Fernandes 01.07.12 a 30.06.13 06.08.13 a 04.09.13

57212639-1 Rita de Cássia Rodrigues Lopes Lima 09.02.12 a 08.02.13 02.08.13 a 31.08.13
2330-1 Rosangela dos Santos Telles 04.01.12 a 03.01.13 01.07.13 a 30.07.13

5891118-1 Rosineide  Correa de Souza 06.07.12 a 05.07.13 01.08.13 a 30.08.13
57200918-1 Solange  Cassundé Ferreira 05.08.12 a 04.08.13 09.08.13 a 07.09.13
5087074-2 Wilma Fernandes e Silva 07.01.12 a 06.01.13 01.08.13 a 30.08.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de julho de 2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 556936

Inexigibilidade: 164/2013
Data: 18/07/2013
Valor: 3.600,00
Objeto: pagamento em favor de Patrícia Ventura Barbosa, 
pela prestação de serviços como Produtora Cultural do Projeto 
Circuito das Artes, através na lei Rouanet-Pronca, no período de 
15/07 a 15/09/2013, em belém
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso II da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              	 0660003231          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PATRICIA VENTURA BARBOSA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1003
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9181147149 Nome: PATRICIA VENTURA BARBOSA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1003
CEP. 66113-250 - Belém/PA
Telefone: 9181147149 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 557074

Inexigibilidade: 173/2013
Data: 10/07/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Fundamento Legal: pagamento de cache artístico em favor do 
projeto “VERSIVOX, por sua participação no evento de reabertura 
da Fonoteca Pública Satyro de Melo, no dia 10/07/2013, em 
Belem/Pa.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392135264270000    339036              	 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS CORREIA SANTOS
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 802
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9181673835 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Inexigibilidade de Licitação
Número de Publicação: 557078

Inexigibilidade: 172/2013
Data: 17/07/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: pagamento de cache artístico em favor do projeto 
“VERSIVOX, por sua participação no evento de reabertura da 

Fonoteca Pública Satyro de Melo, no dia 10/07/2013, em Belem/Pa.
Fundamento Legal: artigo 25, Inciso III da Lei m8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392135264270000    339036              	 0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CARLOS CORREIA SANTOS
Endereço: Tv D Pedro I, Bairro: Umarizal, 802
CEP. 66050-100 - Belém/PA
Telefone: 9181673835 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 557083

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/07/2013
Valor: 20.000,00
Vigência: 05/07/2013 a 24/07/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: o objeto do presente instrumento e o reajuste no 
valor pactuado no contrato em 25% (vinte e cinco por cento), 
correspondente ao acréscimo de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Contrato: 16
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136641960000    339039              	 0101000000          Estadual
Contratado: ROSA MARIA ASSUNÇÃO BRANDÃO
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 845
CEP. 66083-000 - Belém/PA
Telefone: 9132334104 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

L.SAUDE PRORROGACAO-GERENCIA DE ASSISTENCIA
AO SERVIDOR-GAS 

Número de Publicação: 556878
Concessao 31 dias
período:28/12/12 a 27/01/13
Nome:GREGORIO BARBOSA CORREA JUNIOR
Matric:57204321-1 Carg:PROF.
Lot:EE.LEONARDO N.DE SOUSA/ABAETET.
Laudo Medico n 049/13
Concessao 93 dias
período:10/05/12 a 10/08/12
Nome:MARIA TELMA SILVA REBELO
Matric:5120624-1 Carg:MEREND.
Lot:EE.ONESIMA P.DE BARROS/SANTAREM
Laudo Medico n 20820
Concessao 59 dias
período:10/07/12 a 06/09/12
Nome:DEUZIRE NASCIMENTO PINHEIRO
Matric:5068487-1 Carg:VIGIA
Lot:EE.LIBERDADE/MARABA
Laudo Medico n 6621/12
Concessao 31 dias
período:23/06/13 a 23/07/13
Nome:ROSIMEIRE SILVA SANTOS
Matric:57205415-1 Carg:PROF.
Lot:EE.LUIS G.PIMENTEL/D.ELIDEU
Laudo Medico n 7308/13
Concessao 31 dias
período:04/05/13 a 03/06/13
Nome:LUZINEIDE DE ASSUNCAO M.DA SILVA
Matric:57211448-01 Carg:SERV.
Lot:EE.WALKISE DA S.VIANNA/MARABA
Laudo Medico n 7226/13
Concessao 60 dias
período:17/05/13 a 15/07/13
Nome:HELENA DE SOUZA CAMPOS
Matric:978477-3 Carg:PROF.
Lot:EE.ALUISIO L.MARTINS/SANTAREM


